

JAN RADOMSKI

(18 VI 1898 — 27 IX 1977)



W ub. roku zmarł Jan Radomski, emerytowany profesor Akademii Rolniczej w Szczecinie.

Przez kilka ostatnich lat życia stawiał uparcie czoła postępującej chorobie, pracując niemal po kres swoich dni. Był człowiekiem nieustrudzonym, żarliwym, gotowym do działania, zaangażowanym i odpowiedzialnym.

Urodzony w rodzinie chłopskiej, przywiązany do ojcowizny, pracy na roli poświęcał każde wakacje. Bliską była Mu sprawa chłopska, a życiową dewizą — sprawiedliwość społeczna.

Wykształcenie przyrodnicze zdobył na Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie i od 1923 r. rozpoczął pracę w szkolnictwie średnim jako nauczyciel biologii w gimnazjum w Nisku. Następnie pracował w gimnazjum w Brześciu nad Bugiem, gdzie równocześnie zorganizował i prowadził Ośrodek Metodyczny Biologii dla całego Okręgu. Należał do grupy inicjatorów i pionierów nowoczesnych metod nauczania przyrody. W latach 1935—1939 był dyrektorem Gimnazjum i Liceum

w Ostrołęce, zaś w okresie okupacji zorganizował tajną szkołę średnią „Golesin” na wysiedleniu, na terenie pow. Ostrów Mazowiecki. Po wojnie był organizatorem i dyrektorem Gimnazjum i Liceum w Kamiennej Górze w latach 1945—1949. Od 1949 r. rozpoczął pracę w szkolnictwie wyższym, najpierw na Uniwersytecie we Wrocławiu w Katedrze Systematyki Roślin, następnie w Akademii Rolniczej w Szczecinie. Tu od 1955 r. aż do przejścia na emeryturę w 1968 r. prowadził studia zaoczne, które sam zorganizował.

Jako botanik — florysta badał roślinność Puszczy Sandomierskiej, torfowiska Białostoczczyzny i Pomorza Zachodniego, zbiorowiska doliny Odry na ziemi szczecińskiej i inne ciekawe obiekty przyrodnicze. Przeprowadził bardzo szeroko zakrojone badania drzewostanów morwy w całej Polsce, które stanowią podstawę prac hodowlanych nad wyprowadzeniem szlachetnych odmian krajowych morwy przemysłowej.

Głównym nurtem działalności prof. J. Radomskiego była praca nad podręcznikami do nauki przyrodznawstwa w szkołach średnich i do studiowania botaniki w akademiach rolniczych. Wspólnie z różnymi współautorami wydał kilkanaście tytułów podręczników w wielokrotnych wydaniach, przerabianych stosownie do obowiązujących programów nauczania. Młodzież polska uczy się z Jego podręczników od ponad 40 lat, a studenci uczelni rolniczych — od blisko 25 lat. Wybitny pedagog, w podręcznikach zawarł nie tylko głęboką wiedzę, ale całe swoje bogate doświadczenie nauczycielskie, wprowadzając i stale doskonaląc najbardziej nowoczesne rozwiązania dydaktyczne.

Miarą wartości społecznej dzieła życia prof. Jana Radomskiego są pokolenia uczniów i studentów, którzy dzięki Niemu poznali i pokochali przyrodę, których swoim przykładem nauczył solidnie i twórczo pracować dla Ojczyzny. Ich przywiązanie, serdeczna przyjaźń i pamięć były dla Profesora wartością najcenniejszą.

Tych parę słów wspomnień dla przyjaciół zmarłego odnotowała córka Janina Jasnowska

O działalności prof. Jana Radomskiego był opublikowany artykuł z okazji 50-lecia Jego pracy (Wiad. Bot., 1976, 20, 75—79).